
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E CONTABILI

Determinazione n. 829 / 2022   PO GESTIONE ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E 
CONTABILI

Prot. Corr. 10/8/3/2/65-22 (progr. 2071)

OGGETTO: Fornitura con installazione e posa in opera di sistema di videosorveglianza ip interno 
ed esterno al comando della polizia locale completo di apparati di trasmissione e di supporto, 
componenti hardware e software tramite utilizzo di punti di ripresa  collegati a centrale operativa 
con possibilità d'interconnessione e collegamento da remoto. Implementazione dell’illuminazione. 
Esclusione dalla procedura.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con propria Determinazione n. 274/22 del 31.01.2022, per le motivazioni che 
qui si intendono pienamente richiamate:

-  si  è  proceduto all'avvio della  consultazione di  mercato ai  sensi  dell'art.  36 del  D. Lgs. 
50/2016,  finalizzata all'individuazione del  soggetto economico a cui  affidare,  ai  sensi  dell'art.  1, 
comma 2, del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii, la fornitura con installazione e posa in opera di sistema di 
videosorveglianza ip interno ed esterno al comando della polizia locale - completo di apparati di 
trasmissione e di supporto, componenti hardware e software tramite utilizzo di punti di ripresa 
collegati  a centrale operativa con possibilità  d'interconnessione e collegamento da remoto - e 
implementazione dell'illuminazione della Caserma San Sebastiano;

- si è dato atto che tale consultazione di mercato verrà svolta, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs  
50/2016, sulla piattaforma telematica E-Appalti FVG, e che la stessa è aperta a tutti gli operatori 
economici in possesso dei requisiti previsti dal Capitolato Speciale d'Oneri;

premesso altresì che:

- si è provveduto ad attivare la consultazione di mercato sulla piattaforma E-Appalti FVG, 
contraddistinta con numero tender_22620, indicendo - mediante avviso di cui alla RDI rfi_3308 - 
la fase di presentazione delle manifestazioni di interesse;

- le manifestazioni di interesse dovevano pervenire, mediante il sistema informatico, entro il  
termine delle ore 12:00 del giorno 02.03.2022;

dato atto che allo spirare dei termini di presentazione delle manifestazioni di interesse sono 
pervenute 31 richieste di partecipazione;

dato atto che l'Avviso pubblico di avvio della consultazione di mercato al punto 8 prevede 
espressamente che: “le richieste di partecipazione inviate da imprese che non abbiano richiesto 
l’acquisizione delle  planimetrie  e  dell’elenco secondo le  modalità  sopra indicate non verranno 
prese  in  considerazione,  in  quanto  sono  ritenute  mancanti  dei  requisiti  minimi  di  serietà  e 
adeguatezza rispetto alle necessita della scrivente Amministrazione.” e ancora, al punto 10, è stato 
previsto che la  mancata richiesta delle planimetrie con contestuale sottoscrizione del  patto di 

Determinazione n. 829 / 2022



.

riservatezza costituisce causa di esclusione dalla procedura;

preso atto dalle risultanze dell'istruttoria di verifica delle richieste pervenute, conservate in 
atti e tracciabili sulla piattaforma E-Appalti FVG, che i seguenti operatori economici non hanno 
richiesto  tale  documentazione  planimetrica,  né  hanno  sottoscritto  l'impegno  di  riservatezza: 
BITFOX SRL, DSC SISTEMI DI SICUREZZA, IENERGY SRL, LAIS, SAGREDO ENIGINEERING 
SRL, SELCOM, SERRAMENTAL, STA SERVIZI TECNICI ASSISTENZE;

ribadito che detta prescrizione è stata considerata requisito essenziale per la partecipazione 
alla consultazione di mercato in quanto si  ritiene imprescindibile invitare alla formulazione del 
preventivo  e  alla  presentazione  della  relazione  tecnica  solo  le  ditte  che  -  avendo  preso 
effettivamente visione e conoscenza della documentazione riservata - siano in grado di presentare 
un'offerta seria ed attendibile sia sotto l'aspetto economico, sia sotto l'aspetto tecnico;

ritenuto pertanto di escludere dalla procedura le seguenti ditte: BITFOX SRL, DSC SISTEMI 
DI  SICUREZZA,  IENERGY  SRL,  LAIS,  SAGREDO  ENIGINEERING  SRL,  SELCOM, 
SERRAMENTAL,  STA  SERVIZI  TECNICI  ASSISTENZE,  che  perciò  non  verranno  invitate  a 
presentare il proprio migliore preventivo;

dato atto, allo stato attuale dell'istruttoria, che non sono state rilevate cause di esclusione 
per le rimanenti ditte, le quali quindi verranno invitate alla successiva fase dell'indagine di mercato, 
mediante lo strumento della RDO sulla piattaforma telematica E-Appalti FVG, per la presentazione 
del  preventivo  economico  e  della  relazione  tecnica,  fermo  restando  che  tale  strumento 
informatico  è  finalizzato  unicamente  all'individuazione  della  ditta  che  -  avendo  confermato  il 
rispetto dei parametri di qualità riportati nella documentazione tecnica allegata all'avviso pubblico 
e avendo formulato il preventivo di spesa con il prezzo più basso - risulterà affidataria diretta della 
commessa;

dato atto che con Determinazione n. 241/2022 dd. 31.01.2022 del Direttore del Servizio 
Protezione Civile e Servizio Amministrativo sono stati nominati quale RUP lo scrivente e quale 
Direttore dell'Esecuzione il comm. agg. Mauro Bunz;

vista  la  Determinazione  442/2019,  prot.  6/3/1/1-2019  dd.  30.01.2019,  di  conferimento 
dell'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  "Gestione  attività  amministrative  e  contabili",  con 
competenza all'adozione di atti espressivi di volontà con effetti esterni e autorizzativi di spesa; 

dato  atto  che  nei  confronti  dello  scrivente  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di  
incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto 
alla corruzione;

espresso il  parere di  cui all'art.147 bis  del D.Lgs.  n.  267/2000,  in ordine alla  regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

di escludere dalla procedura le seguenti ditte: BITFOX SRL, DSC SISTEMI DI SICUREZZA, 
IENERGY SRL, LAIS, SAGREDO ENIGINEERING SRL, SELCOM, SERRAMENTAL, STA SERVIZI 
TECNICI ASSISTENZE, che non verranno invitate a presentare il proprio miglior preventivo;

di  dare  atto  che  per  le  rimanenti  ditte  si  procederà  al  loro  invito  alla  successiva  fase 
dell'indagine  di  mercato,  mediante  RDO  sulla  piattaforma  telematica  E-Appalti  FVG,  per  la 
presentazione del preventivo economico e della relazione tecnica, in conformità a quanto previsto 
con l'avviso pubblico e con la documentazione allo stesso allegata.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Andrea Prodan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale(ex art. 24 del D.L.vo  
82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 829 / 2022



 Atto n. 829 del 10/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/03/2022 11:19:14


